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TIETEEN JA HALLINNON ARKIPÄIVÄÄ 

Hallinnon tutkija kertaamassa 
armeijan johtamista ja hallintokulttuuria 

K
aikki Suomen kansalaiset ovat
hallitusmuodon mukaan maan

puolustusvelvollisia. Asevelvolli
suuslain mukaan, joka koskee vain 
miehiä, osa tästä velvollisuudesta 
toteutetaan varusmiespalvel ukse
na alle 28-vuotiaana ja osa kertaus
harjoituksissa reserviin siirron jäl
keen. Kertausharjoituskutsu voi 
joskus tulla hyvinkin myöhään. 
Asevelvollisuudesta jää kaikille 
lähtemättömät muistot. Kerrates
saan miehet ovat jo kokeneempia 
ja työelämää nähneitä, mikä tuo 
sotaväen arviointiin uutta perspek
tiiviä. Koulusta suoraan armeijaan 
siirtyvä voi vain verrata kahta eri
laista autoritaarista järjestelmää. 
Tässä arvioidaan hallinnon tutkijan 
perspektiivistä armeijan johtamis
ta, organisointia, päätöksentekoa 
ja hallintokulttuuria vajaan kol
menkymmenen kertausharjoitus
päivän jälkeen. Näkökulma on 
sammakkoperspektiivi, lattiataso 
tai oikeammin armeijan teltan ta
so. 

Tässä ei pohdita asevelvollisuu
sarmeijan vaihtoehtoja eikä sen tai 
kertausharjoitusten maanpuolus
tuksellista tarvetta vaan niiden yh
teiskunnallista merkitystä, yksilöl
lisiä vaikutuksia sekä heijastuksia 
siviilielämän työyhteisöihin. 

Armeijan rulliin vaikka hetkeksi
kin palaava havaitsee joutuvansa 
järjestelmään, jossa yksilö menet
tää minuutensa totaaliselle insti
tuutiolle. Siellä noudatetaan soti
laskuria, sotaväen rikoslakia ja ar
meijan hallintokulttuuria, jotka 
poikkeavat siviiliyhteiskunnasta. 
Miehet sijoitetaan arlT)eijan hie
rarkkiseen rakenteeseen. Siellä 
symbolisisilla tekijöillä kuten so
lilasperiaatteilla, kunnian ja kurin 
käsitteillä, hierarkkisia arvoja hei
jastavilla arvo- ja kunniamerkeillä 
ja symbolisilla käyttäytymismal
leilla kuten tervehdyksillä, mars
seilla, puhuttelulla ja keskustelu
tavalla on erityisen suuri merkitys. 
Organisaatio on puhtaaksi kehitet
ty hierarkia, mitä täydentää erityi
nen käskytysjärjestel mä. 

Armeijan ehdottoman hierarkian 
keskeisiä sisäisiä tukipilareita ovat 
ankara kuri- ja sanktiojärjestelmä 
sekä ehdottomat käskyt. Muualla 
yhteiskunnassa nämä seikat unoh
tuvat, kun voi tehdä valintoja. Jo
kai sen asema on tarkoin määrätty. 
Miehen on tinkimättä toteutettava 
kaikki tehtävät noudatten armeijan 
pysyviä, ohjesäännöissä määritel
tyjä toimintaperiaatteita sekä suo· 
ritettava esimiesten käskyt. Käsky 
on päätös, joka tehdään ilman esit
telyä. Käskyn tekijä vastaa siitä yk
sin. Se on tiukka ja ehdottomasti 
velvoittava. Se ei sisällä peruste
luja ja sen rikkomisesta rangais
taan. 

Rakennelma on Max Weberin 
täydellinen unelma mutta helpos
ti osoittautuu orwellilaiseksi pai
najaiseksi käskystä kurinalaiseksi 
havainnoitsijaksi osallistuvalle. 
ldeaalityypin ihannoijalle ja sen yli
vertaisuuden ylistäjälle varusmie
hen tai alimpien upseereiden alis
teiset tarkkailuasemat olisivat oi
vallista tutkimusmateriaalia. Ar
meijan kertausharjoituskäytäntö 
kuitenkin estää sen, sillä professo
reille siihen ei yleensä anneta 
mahdollisuuksia. Heille varataan 
avarammat perspektiivi!, jolloin he 
ovat järjestelmän yläpuolella ja 
nauttivat sen etuuksista. Heidät on 
sijoitettu erityistehtäviin tai he 
ovat käskijöitä täynnä erioikeuksia 
ja etuuksia sekä näiden osoittimia. 

Kertausharjoitukset palauttavat 
mieliin tutkimukset minuuden to
taalisesta riistosta {E. Goffman). 
Sen keskeisiä elementtejä ovat ar
meijan määrittämä tila ja ajankäyt
tö. Päivän ohjelmasta tulee osallis
tujien kokemusten horisontti. Odo
tusten sanasto määritellään ja täs
mennetään päiväjärjestyksessä, 
mikä hävittää yksilön ja hänen tah
tonsa. Koska aika on armeijassa 
kärsimystä ja terroria, verrattuna 
siihen aikaan minkä kukin voisi 
tuona aikana tehdä siviilissa, ajan• 
tappaminen - kortinpeluu, töhkän 
puhuminen ja pilailu - nousee 
menetyksen keskeiseksi korvik-

keeksi ja lohdutukseksi. Koska 
osallistujan ajan omistaa instituu
tio, armeija, ja kun armeija myös 
määrittää sen käytön, ajan varas
tamisesta tulee miehelle hengissä 
säilymisen symboli ja yksityisyy
den edes jonkinasteisen turvaami
sen tärkein resurssi. Aika on hu
kattu ja tuhottu mahdollisuus, jo
hon täytyy alistua ja osallistua. Ai
ka voi olla helppoa tai raskasta, 
mutta se on aina armeijan aikaa, 
joka on pois kunkin omasta ajasta. 

Tila on armeijan, ei miehen, 
määrittelemä resurssi. Hierarkian 
alimmille siinä ei ole paljon vaih· 
toehtoja. Yksilöllisyydelle ei jäte
tä fyysistä tai psyykkistä pakopaik
kaa. WC:tkin ovat ovettomia. Tilan 
rajat ovat suljetut. Miehet majoite
taan 12 miehen lupiin tai 10 mie
hen telttaan. Armeijan alueella ei 
saa poistua. Kertausharjoitusalu
eelta läheisen kylän kuppilaan 
poistuva törmää hyvin pian sotapo
liisiin, joka rangaistuksen uhalla 
palauttaa suljetusta tilasta paen
neet takaisin omalle alueelleen. 
Törkeästä tilan rajojen rikkomista 
rangaistaan käyttämällä tilaa ja ai
kaa keskeisinä sanktiovälineenä. 
Rikkoja eristetään: suljettuun ti
laan, arestiin tai putkaa, jossa ei 
ole mitään, ei edes aikaa, aikatau
lua. On vain tyhjä tila. Armeijan ti
la on jaettu osa-alueisiin, ei vain 
toimintojen mukaan, vaan myös 
hierarkisten asemien ja privilegioi
den ja statusten mukaan. Liikkumi
nen tilassa on ohjattua toimintaa, 
aikataulun määritteleminä aikoina. 
Sitä ohjataan ja säännellään, mie
hiä siirretään siellä. 

Yksilö häviää armeijassa ei ai
van tuntolevyn numerotunnuksen 
asteelle vaan organisatoriseksi 
asemaksi, jääkäriksi ryhmässä x, 
mieheksi luvassa 7, ryhmänjohta
jaksi, peitenumeroksi viestiväli
neissä. K 252:ksi. Nimen poistami
nen on osa totaalisen intiluution 
vallankäyttöä. Stanley Kubrickin 
uusimmassa elokuvassa Full Me
tali Jacket tämä oli viety ehdolto• 
maan huippuunsa. Siinä tavoittee-
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na oli yksilön täydellinen unohdus. 
Pelottavaa elokuvassa on sen esi
kuvallisuus; se on malli, josta eri 
maiden armeijat rohkenevat to
teuttaa vain kalpeita haamuja. 

Toiminta armeijan määrittämäs
sä ajassa ja tilassa on äärimmil
leen vietynä tapahtuma, jossa esi
mies määrää, koska miehet 1) nos
tavat oikeata tai vasenta jalkaa -
marssivat; 2) suorittavat tilassa no
peatempoisia harjoitusliikkeitä 
taakse, sivulle, maahan ja eteen -
ovat sulkeisharjoituksissa; 3) pese
vät hampaat tai kasvot - suoritta
vat aamutoimet; 4) käyvät ruokai
lemassa sekä 5) osallistuvat sym
bolisiin toimintoihin - osallistu
vat lipun nostoon tai laskuun. Jos 
olet kuitenkin eri mieltä jalan nos
ton ajoituksesta, voit vastustaa so
tilaskuria ja se on määritelmälli
sesti rangaistava teko. Rangaistuk
sen uhka koskee myös armeijan 
symboliseen hallintokultuuriin ja 
käyttäytymisnormeihin alistuma
tonta niskuroijaa. Niiden rikkomi
sesta seuraa sanktioita. 

Kertausharjoitukset vahvistavat 
mallia ehdottomasta käskyjärjes
telmästä, jonka alainen kukin on. 
Mies ei pääsee siitä eroon kos
kaan. Kutsu harjoituksiin voi tulla 
koska tahansa. Harjoituksen alkua 
voidaan verrata hypyksi tuntemat
tomaan ja yksilön identiteetin 
unohtamiseen. Harjoitukset pa
lauttavat kunkin mieleen varusmie
saikana syöpyneen armeijan orga
nisaation ja päätöksentekomallin. 
Se näyttäytyy toimivana mallina ja 
se vertautuu perheen, työyhteisön 
sekä vapaaehtoisten organisaatioi
den järjestelmiin. Luonnollisesti 
armeijan mallia käytetään muual
lakin yhteiskunnassa ainakin jos
sain muodossa. Siviilimaailmassa 
se on saanut rinnalleen mitä erilai
simpia sovellutuksia ja muunnok
sia. 

Alistuminen, minuuden riisto 
sekä äärimmäisen keskitetyn ja ku
rinalaisen organisaatio- ja käskyra
kenteen juurruttaminen suoma
laisten miesten mieleen ovat ker
tausharjoitusten keskeisinä yh
teiskunnallisina funktioina. Näitä 
tulisi arvioida kahteen suuntaan. 
Toisaalta armeijan hallintomallit 
vaikuttavat yhteiskunnassa, per
heessä, julkisessa hallinnossa, yk
sityisissä työyhteisöissä sekä va
paaehtoisissa järjestöissä. Toi
saalta vaikutus on päinvastainen; 
siviiliyhteiskunta siirtyy miesten 
mukana armeijaan ja aiheuttaa jän
nitteitä. Erityisesti jälkimmäinen 
ristiriita on voimistunut 1960-luvul
ta alkaen. Vaikka armeija pyrkii 

mukauttamaan toimintansa muu
hun yhteiskuntaan, mallit ovat er
kautuneet perusteiltaan. Yhteis
kunnassa entistä laajemmin hy
väksyttyä aitoa demokraattista 
osallistumista ja kollektiivista pää
töksentekoa ei voida vaikeuksitta 
sovittaa yhteen ehdottomaan ku
riin ja käskynalaisuuteen alistumi
seen tai tiukkaan hierarkiaan. Ar
meijaan ei voida koskaan tuoda do
mokratiaa. Ristiriidat varusmiesten 
ja kertausharjoituksiin tulevien 
kanssa lisääntyvät. Ne ilmenevät 
myös varusmiesten ja kertaavien 
reserviläisten tietoisuudessa arvo
ja tavoitekonflikteina sekä sopetu
misvaikeuksina. Mitä enemmän 
miehen normaalin toimintaorgani
saation arvo rakenne ja organi saa
tiokulttuuri poikkeavat armeijan 
käsky- ja kurijärjestelmästä, sitä 
voimakkaampia ristiriidat ovat. 
Osa ristiriidoista purkautuu häiri
öiden asteelle. 

Armeijan hallintokulttuurin hei
jastuminen perheeseen, työorgani
saatioihin ja vapaaehtoisiin yhtei
söihin on niin ikään itsestään sel
vää. Perheen autoritaarisilla valta
rakenteilla on historiallinen perus
ta ja se on monin tavoin yhdenmu
kainen armeijan hierarkian kanssa. 
Vanhassa keskiaikaisessa huo
neen hallituksessa miehet ovat 
perheen päänä vastuussa vaimos
ta ja alaikäisistä lapsista. Sotilas
johtaja on vastuussa yksiköstään 
päämiesajattelun mukaisesti. Mo
dernissa perhekäsityksessä avio
puolisot ovat tasa-arvoisia ja las
ten oikeudet on monin tavoin suo
jattu. 

Normaalin yhteiskunnan suku
puolijaosta poikkeava suljettu mie
syhteisö vahvistaa omalla taval
laan myös siviiliyhteiskunnan kä
sityksiä sukupuolirooleista, mies
ten ja naisten biologisista ja sosi
aalisista eroista sekä eriarvoisuu
desta. 

Työpaikoilla kertausharjoituk
sissa käyneet erottuvat yhteisen 
arvoperustansa takia tuomalla kah
vi pöytiin inttitarinat. Työyhteisön 
käskyjärjestelmät vertautuvat jat
kuvasti armeijaan päivittäisessä 
käytännössä. Työpaikan pienetkin 
poikkeamat armeijan alistavasta 
käskytyksestä ovat myönteisiä ja 
inhimillisiä. Riittävänä voidaan pi
tää jokaista vähemmän näkyvää ja 
hierarkkista suhdetta ja muuta 
päätöksentekoa kuin käskytystä. 

Yhteiskunnan työpaikkojen hie
rarkioiden mukaisesti ylin virka
miehistö, teollisuuslaitosten, sota
tarviketeollisuuden ja muun kriisi
valmiuden kannalta tärkeiden yh-
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teisöjen johto on vapautettu ker
tausharjoitukslsta. Reservin up
seereilla on keskimäärin korkeam
pi koulutustaso kuin aliupseereil· 
la ja miehistöllä, mistä syystä si
viiliyhteiskunnan asemat 
tunketuvat myös armeijaan. Mo
lemmat hierarkiat näyttävät luon
nonlainomaisilta ilmiöiltä, sillä hie
rarkiat ovat limittäiset. 

Vapaaehtoisiin organisaatioihin, 
kuten kirkkoon, puolueisiin, järjes
töihin, seuroihin ja yhdistyksiin ar
meijan mallit siirtyvät edellisiä vä
lillisemmin. Näihin kiinnitytään pa
kosta, mistä syystä järjestöjen 
organisaatio- ja toimintarakenne 
on osallistujien tiedossa. Niissä 
organisaatiokiinnittymi sen vapa
aehtoisuus estää huomion kiinni!· 
tymisen yhteisön valtaan, omaan 
asemaan siinä ja näiden ristiriitoi
hin. 

Millainen on sitten pienen res
reviläisyksikön johtamistilanne. 
Ensinnäkin kukin johtaja antaa 
käskyjä eikä noudata muita johta
mismenetelmiä. Tavoitejohtami
seen armeijan systeemissä ei ole 
riittävästi tietoa. Tiedon pimitys ja 
tiedon sirpalemainen jakaminen 
ovat nimittäin armeijan keskeisiä 
piirteitä. Salaisuus perustuu so
dankäynnin luonteeseen. Koska 
vääriin käsiin joutuneen tiedon 
epäillään - aivan oikeutetusti -
joutuvan jatkuvasti vakoilevalle vi
holliselle. Tämä koskee rauhan ja 
sodan aikaa. Armeijan johdolle, ar
meijakunnan, prikaatin ja pataljoo
nan komentajalle reserviläiset 
komppanian päälliköt ja joukkueen 
johtajat ja näiden kaikki alaiset 
ovat epäilyttäviä riskejä. Tietoa on 
annettava ainoastaan kunkin raja
tun tehtävän suorittamisen edellyt· 
tämä määrä. Mitä alemmaksi hie· 
rarkiassa siirrytään, sitä suppeam
pia tehtäväksiannot ja komennot 
ovat ja sitä vähemmän tietoa anne
taan. Taustoja ei voida selittää ei· 
kä omaa yksikköä voida sijoittaa 
suurempaan kokonaisuuteen. Kos· 
ka kunkin yksikön ja miehen toi
minta on tarkoin määrätty osaksi 
kokonaistehtävää, ylimääräisiä tie
toja ei tarvita. Armeijan ulkopuolel· 
la tieto on merkittävä motivaatio· 
tekijä, sillä sen avulla voidaan toi
mintaa johtaa tavoitteellisesti ja 
osallistujia motivoida. 

Asiaa voidaan k.uvata esimerkil· 
lä. Sotasalaisuuksien välttämisek· 
si reserviläiskomppaniassa A. jo· 
ka koostuu kolmesta alueellises· 
ta yksiköstä ja noin 200 miehestä, 
viettää 10 päivää metsässä asial• 
lisesti ottaen tekemättä mitään. 
Kaikki nukkuvat kaupungin reunal· 
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la teltassa. Paikalta ei saa poistua 
ja mukana olevaa armeijan väli• 
neistöä on vartioitava pyssyn kans
sa kuitenkin ilman todellista aseis
tusta. Kullakin on päivystystyötä 
muutama tunti vuorokaudessa, jos 
ei muuta niin kipinävuoro. Päivi!• 
täin saatavat tilannetiedotukset 
kertovat taisteluista, joita paperil• 
la tiedetään esikunnissa käytävän. 
Mukana on tuhansia muita miehiä, 
mutta hekin taistelevat omia leik
kejään omissa pusikoissaan. Tais• 
telut ovat pelejä, mutta miehet ei
vät osallistu niihin kuin esimiesten 
papereilla. Lopulta miehet saavat 
tietää, että joukkomme taistelivat 
sinnikkäästi ja me voitimme. Me 
olimme olleet varalla lisäjoukkoi
na, joita ei onneksi tarvittu. Tätä 
samaa on harjoiteltu samassa ko
koonpanossa jo toistakymmentä 
päivää. 

Koska armeija perustuu joukko
jen ehdottomaan kuriin ja suoma
laiset ovat tottuneet alistumaan, 
kaikki miehet toteuttivat absurdit
kin käskyt. Meillä teetettiin pieniä 
puhdetöitä mielenvirkeyden säily
miseksi. Miesten kuuliaisuus ja 
kriisiin alistuminen testattiin. Testi 
oli lopultakin varsin kova: alistu 
toimettomuuteen, kehitä menette
ly ajan tappamiselleen, opi tietä· 
mään paikkasi rykmentin, pataljoo• 
nan, komppanian, joukkueen ja 
ryhmän osana. Useimmat esimie
histä kävivät näyttäytymässä, mi
tä varten maisemat siivottiin ja ol
tiin toimeliaan näköisiä tekemättä 

Aluetieteellinen 
näkökulma 
kaupunkien 
tutkimiseen 

A
luetieteellinen näkökulma
sopii erinomaisesti kaupun• 

kien tutkimiseen, koska kaupunkia 
voidaan tarkastella rajojensa si
sään jäävänä alueellisena yksikkö· 
nä, joka kaiken lisäksi sulkee si
säänsä hyvin erilaisia alueita. Kau• 
pungit eivät kuitenkaan ole muus
ta Suomesta erillisiä saarekkeita, 
vaan tiukasti alueelliseen työnja
koon sitoutuneita. Seuraavassa en 
tarkastele kaupunkeja tilastollise· 
na yksikkönä tilastollisin tunnus• 
luvuin, vaan ensinnäkin osana 

mitään. Kaikki alistuivat tämän hul
lun näytelmän, jossa vuorosanat 
oli kirjoitettu tarkoin etukäteen, 
rooleihin. 

Armeijan hallintokulttuuri perus
tuu hierarkioihin ja tarkkaan arvo
järjestykseen. Hierarkiat osoite
taan sotilasarvoilla, jotka kytkeyty
vät tietyn mekanismin kautta ar
meijan organisaatioon. Upseereilla 
ja aliupseereilla on erilaiset oikeu
det ja velvollisuudet. Luonnollises
tikin etuudet ilmenevät kertaushar
joituksissa selvimmin. Harjoituk
set osoittivat, että hierarkkinen 
eriyttäminen pelaa hyvin. Se on toi
miva hallinnan väline. Tuossa sul
jetussa järjestelmässä arkielämäs
sä mitättömistäkin etuoikeuksista 
tulee tavoitteellisia. 

Eriyttäminen alkaa varusvaras
tolla, jossa samannäköiset siviili
miehet saavat erilaiset arvomerkit, 
erilaiset vyöt ja muut varusteet. 
Majoitus järjestetään aseman mu
kaan niin, että ylemmät upseerit 
majoittuvat sisätiloihin televisiol
la varustettuihin huoneisiin, mie
histö ja alemmat upseerit majoit
tuvat teltassa. Ruokailussa erote
taan pakki- ja lautasruokailijat se
kä kenttäkeittiöstä kokonaan va
pautetut. Ulkona suljetulta alueel
ta liikkuminen sallitaan etuoikeu
tetuille, jotka voivat myös käydä le
gitiimisti ravitsemusliikkeissä iltai
sin, mutta alemmilta se kielletään. 
Eriyttämisen merkkejä haetaan 
sunnuntailakista vastakohtana 
miehistön maastolakkiin, maihin-

muuta Suomea, toiseksi mitä sisäi
siä kehityssuuntia kaupungilla on. 
Pääpaino on viimeksi mainitussa. 

Edelläolevasta ilmenee aluetie
teellisen tutkimuksen laaja-alai
suus. Laaja-alaisuus on sekä voi
ma että heikkous. Strategisessa 
ajattelussa korostetaan keskitty
mistä vahvoihin aloihin, mikä alue• 
tieteessä merkitsee keskittymistä 
joihinkin projekteihin ja muun tui• 
kimuksen jättämistä vähälle. Kui
tenkin pitkällä aikavälillä aluetie
teen tutkimusta tullaan viemään 
eteenpäin laaja-alaisesti, jolloin ai• 
kojen kuluessa tästä laajasta vali
koimasta voidaan ottaa esille kul· 
loinkin esille nousevia teemoja 
projektitutkimuksen muodossa. 

Aluetieteellisessä tutkimukses
sa noudatetaan kaksinapaista stra
tegiaa: tärkeintä on ns. »science 
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nousukengistä ja pistoolista, mie
histön saappaisiin ja rynnäkköki
väärin verraten. Hajoita ja hallitse 
on toimiva periaate. Pienillä etuoi
keuksilla, jotka ovat arkipäivää kai

kille siviiliyhteiskunnassa, on yllät• 
tävä merkitys suljetussa yhteisös
sä. Etuuksia saaneet käyttivät oi
keuksiaan ja nauttivat niistä, he 
omaksuvat asemansa mukanaan 
tuomat oikeudet ja pyrkivät vastaa
maan heille osoitettuun luotta• 
mukseen. He olivat kunnon vas
tuuntuntoisia johtajia, jotka tietä
vät asemansa, sen velvoitteet ja 
vastuun. 

Kertausharjoitukset muusta yh
teiskunnasta irralleen repäistynä 
saarekkeena on oivallinen sosio
metrisen tutkimuksen kohde, mut
ta myös autoritaarisen ja hierark
kisen johtajuusilmaston ja sen so
veltamisen laboratorio, jonne tut
kijoiden tulisi hankkiutua. Tällöin 
ei tarvitse osallistua mihinkään yri
tysten yrityksille markkinoimille 
eloonjäämiskursseille. Tutkijoiden 
pitäisi suorittaa omakohtainen 
ekskurssi vanhojen kunnon aiko
jen autoritaariseen maailmaan, 
jossa johtaja on vielä johtaja ja jos
sa hänellä ovat kaikki siihen kuu
luvat arvomerkit ja muut etuudet ja 
jossa alainen tietää olevansa alai
nen. Tätä maailmaa ei löydy kuin 
armeijasta. 

Seppo Tiihonen 

push»· tutkimuksen vieminen 
eteenpäin tieteen omista lähtökoh
dista mutta huomioon otetaan 
myös .. market demand-» eli mitä 
kysytään työ- ja tutkimusmarkki
noilla. Viime aikoina on pyritty ot· 
tamaan aktiivinen rooli tutkimus• 
markkinoilla, eli tarjottu tilaustut
kimusta niille aloille, jotka aluetie
teen kannalta ovat tärkeitä. Tieteen 
kannalta tärkeää perustutkimusta 
on viety eteenpäin ennen kaikkea 
Suomen Akatemian rahoituksen 
avulla. 

Kansainvälisyyteen on pyritty li
säämällä tutkimusmatkoja ulko
mailla. Tälläkin hetkellä on kolme 
aluetieteilijää ulkomailla. 

Kaupunkikunnat muun 
Suomen osana 

Kaupungit ovat viime vuosikym-


